
 

  
SERVIZIO  

SCUOLA DI MEDICINA    

 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

   
 

 
 

  
 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso rinnovi didattica ufficiale ai sensi dell'art. 
6 comma 3 del  D.Lgs 502/92 per i Corsi di Laurea e 
Laurea Magistrale della Scuola di Medicina per l’a.a 
2025/2026 - SMED25-R02 

 
IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA  

Visto: 
� il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421” e in particolare l’art. 6, comma 3; 

� il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

� il D.M.14 ottobre 2021 n. 1154 “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio” di modifica del D.M. n. 987/2016 e ss.mm.ii; 

� il D.M. 10 giugno 2024, n. 773 “Linee generali di indirizzo della 
programmazione delle Università 2024-2026”; 

� le “Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della Qualità 
negli Atenei” e le “Linee Guida per il Sistema di Assicurazione 
della Qualità nei Corsi di Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41)”, 
approvate dal Consiglio direttivo di ANVUR dell’8 agosto 2024; 

� il D.D. del MUR 21 novembre 2021 n. 2711, recante la 
definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di 
compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 
dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere 
dall’a.a. 2022/2023;  

Richiamato: 
� la nota MUR del 22 febbraio 2022, prot. n. 5152 con la quale 

sono stati resi alla CRUI chiarimenti sul D.M. n. 1154/2021 e sul 
D.D. n. 2711/2021; 

� la nota ANVUR del 7 marzo 2022; 

Anno 2025
Tit. VII
Cl. 16
Fasc. 2025-
VII/16.4 
N. Allegati 2
Rif. 
mp/mb/ELT/FAR

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

2 

� la nota MUR n. 25861 del 20 dicembre 2024, ns prot. n. 136350 
del 23 dicembre 2024 “Banche dati Regolamento Didattico di 
Ateneo (RAD) e Scheda Unica Annuale dei Corsi di Studio (SUA-
CdS) per l’accreditamento dei Corsi a.a. 2025/2026. Indicazioni 
operative”; 

� lo “Scadenziario Programmazione Didattica a.a. 2025/2026 e 
adempimenti previsti dal sistema AVA”, inviato con nota della 
Rettrice del 18 novembre 2024, prot n. 126394; 

� lo Statuto di Ateneo e in particolare gli articoli 40, 43 e 46; 
� il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Scuola 

di Medicina; 
� il Regolamento didattico di Ateneo, in particolare gli articoli 11 

e 12; 
� il Regolamento per la disciplina degli insegnamenti e dei 

contratti di insegnamento; 
� il Regolamento sull’autocertificazione e verifica dello 

svolgimento di attività didattica, di servizio agli studenti e di 
ricerca dei professori e dei ricercatori, ai sensi dell’art. 6, commi 
7 e 8, della legge n. 240/2010; 

� il Codice etico, di comportamento e norme per l’integrità nella 
ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: testo unificato; 

� il Protocollo d’intesa tra la Regione Lombardia e le università 
lombarde sedi delle facoltà, scuole e dipartimenti di medicina e 
chirurgia per lo svolgimento di attività assistenziali, didattiche, 
formative e di ricerca, sottoscritto dal Rettore in data 1° febbraio 
2023; 

� le convenzioni stipulate dall’Università con le strutture sanitarie 
accreditate dalla Regione Lombardia, di cui al sopra citato art. 
9, comma 2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 
insegnamenti e dei contratti di insegnamento; 

� le deliberazioni del Senato Accademico del 21 marzo 2013, rep. 
n. 46 e del 29 ottobre 2013, rep. n. 135 di approvazione della 
ripartizione delle competenze tra i Corsi di studio, Scuola di 
Medicina e Dipartimenti; 

� il DR 23 marzo 2020, rep. 226 con cui sono state stabilite le linee 
di indirizzo del Senato Accademico per la programmazione 
dell’offerta formativa a.a. 2020/2021, programmata ed erogata 
dei corsi di studio dell’Ateneo, ratificato nella seduta del Senato 
Accademico del 22 aprile 2020, con deliberazione rep. n. 
30/2020;  

� la deliberazione del Consiglio della Scuola di Medicina del 5 
maggio 2025, rep. n. 37 di approvazione per ogni Corso di Studio 
triennale e magistrale dei piani della didattica programmata ed 
erogata dell’a.a. 2025/2026; 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

3 

� la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025, rep. n. 131 con cui, acquisito il parere favorevole del 
Senato Accademico nella seduta del 20 maggio 2025, è stata 
approvata l’offerta formativa di Ateneo per l’a.a. 2025/2026 per 
i corsi di laurea, laurea magistrale e magistrale a ciclo unico, 
Schede SUA-CdS e Regolamenti didattici; 

� la deliberazione del Consiglio della Scuola di Medicina del 5 
maggio 2025, rep. n. 37 di approvazione dei piani di didattici dei 
Corsi di studio per l’anno accademico 2025/2026 e di 
assegnazione del carico didattico ai professori e ricercatori dei 
Dipartimenti afferenti alla Scuola e la conseguente 
dichiarazione di vacanza di alcuni insegnamenti;  

� la deliberazione del Consiglio della Scuola di Medicina del 9 
giugno 2025, rep. n. 53 che ha approvato la proposta di 
copertura degli insegnamenti ufficiali vacanti mediante rinnovo 
contratto art. 6/art. 23 e conferimento diretto nell’ambito 
dell’offerta formativa a.a. 2025/2026 per il I semestre e annuali; 

Sentite le strutture di Ateneo ai fini della concertazione per 
l’affidamento a professori interni di insegnamenti che 
garantiscano l’assolvimento dei compiti didattici e la saturazione 
dei SSD attivi nell’offerta didattica proposta per l’a.a. 2025/2026;  
Verificata la saturazione dei SSD, riferiti alle attività vacanti 
annuali e del primo semestre, mediante procedura di analisi del 
carico didattico di ogni docente del SSD presente in Ateneo e 
sentiti i Dipartimenti interessati;  
Dato atto che la concertazione tra la Scuola e i Dipartimenti per 
verificare la disponibilità di personale interno all’Ateneo ha dato 
esito negativo; 
Considerato che: 
- il ricorso allo strumento contrattuale o all’affidamento di attività 

didattiche a personale esterno all’Ateneo è possibile 
esclusivamente nel caso in cui i professori e i ricercatori interni 
abbiano assolto ai propri doveri istituzionali e siano 
impossibilitati a coprire gli insegnamenti vacanti, nel rispetto 
delle norme in materia di stato giuridico e del Regolamento di 
Ateneo sulla disciplina degli affidamenti e dei contratti di 
insegnamento; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D. Lgs. 502/1992, gli incarichi 
di insegnamento possono essere conferiti a dipendenti del 
Servizio Sanitario Regionale in possesso dei requisiti didattici, 
scientifici e professionali previsti per le discipline ricomprese nei 
settori scientifico disciplinari afferenti ai corsi di insegnamento; 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

4 

Accertato che gli incarichi conferiti a dipendenti di istituzioni 
sanitarie convenzionate con l’Ateneo non prevedono oneri a carico 
dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
Considerato opportuno: 
- procedere alla copertura degli insegnamenti ufficiali vacanti 

nell’ambito dell’offerta formativa dell’anno accademico 
2025/2026 - I semestre e annuali, sulla base delle deliberazioni 
adottate dal Consiglio della Scuola, per far fronte a specifiche 
esigenze didattiche che non è stato possibile soddisfare con 
personale interno all’Ateneo; 

- sulla base delle motivazioni espresse dai CCdS in merito alle 
proposte di rinnovo dei contratti in essere, procedere 
all’attribuzione degli insegnamenti vacanti nell’a.a. 2025/2026 I 
semestre e annuali ai fini della programmazione didattica 
annuale; 

 
DECRETA 

1. di indire l’avviso di rinnovo degli incarichi di insegnamento per 
l’anno accademico 2025/2026 nei corsi di studio della Scuola di 
Medicina, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D. Lgs. 502/1992, 
come da allegato 1 – Lista insegnamenti – al presente decreto; 

2. di incaricare la Segreteria didattica della Scuola dell'esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio 
generale dei decreti della Scuola. 

Varese, data della firma digitale 
 

   Il Presidente della Scuola di Medicina  
       Prof.ssa Francesca Angela Rovera 

                          Firmato digitalmente 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Mariateresa Balsemin - tel. 0332 39 7001 - e-mail: 
mariateresa.balsemin@uninsubria.it 
  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

5 

Allegato 1 
 

Avviso rinnovi didattica ufficiale ai sensi dell'art. 6 comma 3 
del  D.Lgs 502/92 per i Corsi di Laurea e Laurea Magistrale della 
Scuola di Medicina per l’a.a 2025/2026 - SMED25-R02 

 
Termine presentazione domande di rinnovo: 31/07/2025, ore 12:00 

 
LISTA INSEGNAMENTI 

 
Id. 

Coper
tura 

Corso di 
Studio Insegnamento 

Ann
o 

cors
o 

Tipo 
Attività 
Formati

va 

Cod. 
Settore 

Part
. 

Stu. 

Des. 
Sede CFU Ore Des. 

Periodo 

2422
04 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

MED0521 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
MEDICINA DI 
LABORATORIO  
 
MED0521-4 - 
ANALISI DI 
MATERIALI 
BIOLOGICI NON 
EMATICI 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/46  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre  

2407
70 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

MED0504 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-
CITOPATOLOGIA  
 
MED0504-4 - 
CITOPATOLOGIA 
E TECNICHE 
CITOPATOLOGIC
HE 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/08  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre  

2407
71 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

MED0504 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-
CITOPATOLOGIA  
 
MED0504-5 - 
COLPOCITOPAT
OLOGIA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/46  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre  

2407
68 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 

MED0504 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-
CITOPATOLOGIA  
 
MED0504-2 - 
DIAGNOSTICA E 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/08  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

6 

laboratorio 
biomedico) 

TECNICHE 
ISTOPATOLOGIC
HE 

2421
78 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0299 - ETICA, 
DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE 
DELLA 
PROFESSIONE  
 
MED0515-1 - 
DIRITTO DEL 
LAVORO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

IUS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2408
16 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0554 - 
SCIENZE FISICHE 
E STATISTICHE  
 
MED0496-2 - 
FISICA 
APPLICATA ALLE 
SCIENZE 
MEDICHE 

1 A - 
Base FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:36 

Primo 
Semestre 

2407
69 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

MED0504 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-
CITOPATOLOGIA  
 
MED0504-3 - 
ISTOCHIMICA, 
IMMUNOISTOCH
IMICA E ANALISI 
ULTRASTRUTTU
RALE 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/08  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2408
17 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0554 - 
SCIENZE FISICHE 
E STATISTICHE  
 
MED0496-4 - 
MATEMATICA 

1 A - 
Base MAT/05  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2407
72 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

MED0504 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-
CITOPATOLOGIA  
 
MED0504-6 - 
METODI E 
TECNICHE DI 
ANATOMIA 
PATOLOGICA 
MACROSCOPICA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/46  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

7 

2421
84 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0299 - ETICA, 
DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE 
DELLA 
PROFESSIONE  
 
MED0515-3 - 
ORGANIZZAZIO
NE AZIENDALE 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

SECS-
P/10  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2417
74 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0574 - 
MEDICINA DI 
LABORATORIO  
 
MED0533-6 - 
ORGANIZZAZIO
NE DI 
LABORATORIO 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/46  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2408
14 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0564 - 
SICUREZZA NEGLI 
AMBIENTI DI 
LAVORO 
 
SME0565 - 
PRIMO 
SOCCORSO 

1 A - 
Base MED/41  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2421
72 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0555 - 
SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLA 
INFORMAZIONE  
 
MED0536-2 - 
SISTEMA 
INFORMATICO 
DI GESTIONE 
DEL 
LABORATORIO 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

ING-
INF/05  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

2417
76 

L004 - 
Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

SME0574 - 
MEDICINA DI 
LABORATORIO  
 
MED0533-5 - 
TECNICHE DEL 
PRELIEVO E DI 
RACCOLTA DEI 
MATERIALI 
BIOLOGICI 

1 A - 
Base MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2373
69 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 

MED0578 - 
APPARECCHIATUR
E RADIOLOGICHE 
2  
 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

8 

radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0511-3 - 
APPARECCHIAT
URE DI 
MEDICINA 
NUCLEARE 

dell'Insub
ria 

2373
67 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0578 - 
APPARECCHIATUR
E RADIOLOGICHE 
2  
 
MED0580 - 
APPARECCHIAT
URE DI 
RADIODIAGNOS
TICA 2 (ECO E 
RM) 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

2373
68 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0578 - 
APPARECCHIATUR
E RADIOLOGICHE 
2  
 
MED0511-2 - 
APPARECCHIAT
URE DI 
RADIOTERAPIA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

2373
84 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0510 - 
RADIOBIOLOGIA E 
DOSIMETRIA  
 
MED0510-2 - 
BIOFISICA E 
RADIOBIOLOGIA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2373
89 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0514 - 
LABORATORIO 
PROFESSIONALE 1  
 
MED0514-2 - 
CONTROLLI DI 
QUALITA' IN 
RADIODIAGNOS
TICA 

2 F - Altro MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

9 

2373
88 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0514 - 
LABORATORIO 
PROFESSIONALE 1  
 
MED0514-1 - 
CONTROLLI DI 
QUALITA' IN 
RADIOTERAPIA 

2 F - Altro MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

Annuale 

2373
72 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0583 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 2  
 
MED0517-3 - 
DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI 
RM 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/36  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Annuale 

2373
83 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0510 - 
RADIOBIOLOGIA E 
DOSIMETRIA  
 
MED0510-1 - 
FISICA MEDICA 
(RILEVATORI E 
DOSIMETRIA) 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2376
84 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0588 - 
LABORATORIO 
PROFESSIONAL
E 2 

3 F - Altro MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

Annuale 

2376
48 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 

SME0298 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI IN 
NEURORADIOLOGI
A (TESTA COLLO) 
 
MED0513-5 - 
RADIOLOGIA 
TESTA-COLLO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/36  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

10 

Tecnico di 
radiologia 
medica) 

2376
44 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

SME0298 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI IN 
NEURORADIOLOGI
A (TESTA COLLO) 
 
MED0512-5 - 
RADIOLOGIA 
DEL SISTEMA 
NERVOSO 
(COLONNA) 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/37  

 
 
Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2373
74 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0583 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 2  
 
MED0519 - 
SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

ING-
INF/05  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

2376
90 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

MED0516 - 
MEDICINA 
NUCLEARE  
 
MED0516-3 - 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 
IN MEDICINA 
NUCLEARE 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2376
50 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

SME0298 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI IN 
NEURORADIOLOGI
A (TESTA COLLO)  
 
MED0509-3 - 
TECNICHE 
CONTRASTOGRA
FICHE 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/36  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre  

2373
76 

L005 - 
Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 

MED0583 - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 2  
 
MED0513-3 - 
TECNICHE 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

11 

(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
radiologia 
medica) 

RADIOGRAFICHE 
IN PEDIATRIA 

2397
70 

L006 - Igiene 
dentale 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Igienista 
dentale) 

MED0484 - 
DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI 
SANITARI  
 
MED0484-1 - 
DIRITTO DEL 
LAVORO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

IUS/07  

 
Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2397
72 

L006 - Igiene 
dentale 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Igienista 
dentale) 

MED0484 - 
DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI 
SANITARI  
 
MED0484-2 - 
ECONOMIA 
AZIENDALE 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

SECS-
P/07  

 
Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2388
04 

L006 - Igiene 
dentale 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Igienista 
dentale) 

SME0002 - 
SCIENZE FISICHE, 
STATISTICHE E 
INFORMATICHE  
 
SME0003 - 
FISICA MEDICA 

1 A - 
Base FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre 

2387
75 

L006 - Igiene 
dentale 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Igienista 
dentale) 

MED0492 - 
SCIENZE 
DELL'IGIENE 
DENTALE 2  
MED0492-3 - 
TECNICHE DI 
IGIENE ORALE 
APPLICATE 
ALLA 
COMUNITA' 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:10 

Annuale 

2592
69 

L007 - 
Educazione 
professionale 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Educatore 
professionale) 

MED0426 - 
FONDAMENTI DI 
PEDAGOGIA  
MED0426-1 –  
PEDAGOGIA 
GENERALE E 
SOCIALE 1 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

M-
PED/01  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:20 

Primo 
Semestre  

2388
58 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 

MED0473 - 
FISIOPATOLOGIA 
DELLA 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA  
 
MED0473-4 - 
ANATOMIA 

1 A - 
Base BIO/16  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

Annuale  
 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

12 

alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

CARATTERIZZA
NTE 

2388
34 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0482 - 
MEDICINA CLINICA 
E SPECIALISTICA  
 
MED0482-5 - 
ANESTESIOLOGI
A IN 
CARDIOCHIRUR
GIA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/41  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
: 24 

Annuale  
 

2403
70 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0487 - 
CHIRURGIA 
CARDIACA 
SPECIALISTICA  
 
MED0487-3 - 
CARDIOCHIRUR
GIA 
INNOVATIVA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/23  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:16 

Annuale 

2403
84 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 

MED0486 - 
IMAGINING 
CARDIOTORACICO 
E SONOGRAFIA 
CARDIOVASCOLA
RE  
 
MED0486-1 - 
ECOCARDIOGRA
FIA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/11  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:36 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

13 

Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

2388
44 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0417 - 
LABORATORIO 
PROFESSIONAL
E 2 

2 F - Altro MED/50  

 
 
 
Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

 
 
Annuale 

2403
88 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0447 - 
LABORATORIO 
PROFESSIONAL
E 3 

3 F - Altro MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:20 

Annuale 

2388
37 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato

MED0483 - 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA  
 
MED0483-2 - 
METODI E 
TECNICHE DI 
APPLICAZIONE 
DELLA CEC 1 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

14 

ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

2388
38 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0483 - 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA  
 
SME0164 - 
METODI E 
TECNICHE DI 
APPLICAZIONE 
DELLA CEC 2 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Annuale 

2388
59 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0473 - 
FISIOPATOLOGIA 
DELLA 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA  
 
MED0473-3 - 
METODI E 
TECNICHE DI 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPORE
A 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 

2403
86 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 

MED0486 - 
IMAGINING 
CARDIOTORACICO 
E SONOGRAFIA 
CARDIOVASCOLA
RE  
 
MED0486-2 - 
METODI E 
TECNICHE DI 
ECOCARDIOGRA
FIA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

15 

cardiovascolar
e) 

2388
57 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0473 - 
FISIOPATOLOGIA 
DELLA 
CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA  
 
MED0473-1 - 
SCIENZA E 
TECNOLOGIA 
DEI MATERIALI 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

ING-
IND/22  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 

2405
72 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0488 - 
SEMINARI 
MULTIDISCIPLIN
ARI PER 
APPROFONDIME
NTI SPECIFICI 

3 F - Altro MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

0.5
0 

LEZ-
Lezione

:12 
Annuale 

2403
74 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0487 - 
CHIRURGIA 
CARDIACA 
SPECIALISTICA  
 
MED0487-1 - 
SISTEMI DI 
ASSISTENZA 
CIRCOLATORIA 
MECCANICA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/23  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:14 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

16 

2388
32 

L008 - 
Tecniche di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e (abilitante 
alla 
professione 
sanitaria di 
Tecnico di 
fisiopatologia 
cardiocircolato
ria e 
perfusione 
cardiovascolar
e) 

MED0482 - 
MEDICINA CLINICA 
E SPECIALISTICA  
 
MED0482-4 - 
TECNICHE 
EXTRACORPORE
E IN 
ONCOLOGIA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Annuale 

2395
88 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0420 - 
PATOLOGIA 
OSTETRICA  
 
MED0420-4 - 
ASSISTENZA 
CHIRURGICA 
ALLA 
PATOLOGIA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/47  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:26 

Primo 
Semestre  

2395
76 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0419 - 
ONCOLOGIA, 
CHIRURGIA 
GENERALE, 
ANATOMIA 
PATOLOGICA E 
NURSING 
GINECOLOGICO  
 
MED0419-4 - 
ASSISTENZA 
OSTETRICA IN 
ONCOLOGIA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/47  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre  

2395
90 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0420 - 
PATOLOGIA 
OSTETRICA  
 
MED0420-3 - 
ASSISTENZA 
OSTETRICO-
GINECOLOGICA 
IN URGENZA ED 
EMERGENZA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/47  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:34 

Primo 
Semestre  
 

2389
36 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0405 - 
FONDAMENTI DI 
OSTETRICIA  
 
MED0405-2 - 
FONDAMENTI 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/47  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre  
 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

17 

DELL'ASSISTEN
ZA OSTETRICA 

2388
90 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0418 - 
INFORMATICA 
APPLICATA 
ALLA RICERCA 
BIBLIOGRAFICA 

2 F - Altro INF/01  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:16 

Annuale 

2389
22 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

SME0157 - FISICA, 
STATISTICA, 
INFORMATICA E 
RADIOPROTEZION
E  
 
SME0089 - 
RADIOPROTEZIO
NE 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/36  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:16 

Primo 
Semestre  
 

2389
37 

L009 - 
Ostetricia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Ostetrica/o) 

MED0405 - 
FONDAMENTI DI 
OSTETRICIA  
 
 
MED0405-1 - 
TEORIA ED 
ORGANIZZAZIO
NE DELLE 
SCIENZE 
OSTETRICHE 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/47  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:16 

Primo 
Semestre  
 

2380
11 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

SME0318 - 
COMPETENZE DI 
BASE  
 
MED0370-3 - 
FISICA MEDICA 

1 A - 
Base FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:14 

Primo 
Semestre  
 

2380
34 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0549 - BASI 
DI 
RIABILITAZIONE, 
INFERMIERISTICA 
E PSICOLOGICA 
MED0549-2 - 
INFERMIERISTIC
A GENERALE 

1 A - 
Base MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:14 

Primo 
Semestre  
 

2379
94 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0456 - 
PATOLOGIA E 
TERAPIA MEDICA  
 
MED0456-3 - 
MEDICINA 
D'URGENZA E 
PRONTO 
SOCCORSO 

2 A - 
Base MED/41  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:10 

Primo 
Semestre  

2380
17 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

SME0141 - ETICA, 
SCIENZE UMANE E 
PROPEDEUTICA 
RIABILITATIVA  
 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

M-
EDF/01  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Annuale  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

18 

SME0142 - 
METODOLOGIA 
DIDATTICA 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 

2380
18 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

SME0141 - ETICA, 
SCIENZE UMANE E 
PROPEDEUTICA 
RIABILITATIVA  
 
SME0143 - 
METODOLOGIA 
DIDATTICA 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE IN 
ETA' EVOLUTIVA 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

M-
EDF/01  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Annuale  

2389
72 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0460 - 
PSICOLOGIA, 
NEUROPSICOLOGI
A E 
RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGI
CA  
 
MED0460-2 - 
NEUROPSICOLO
GIA E 
NEUROLINGUIST
ICA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/34  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

2380
33 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0549 - BASI 
DI 
RIABILITAZIONE, 
INFERMIERISTICA 
E PSICOLOGICA  
 
MED0549-1 - 
RIABILITAZIONE 
GENERALE 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/48  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Primo 
Semestre  

2380
02 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0539 - 
SCIENZE DEL 
MOVIMENTO E 
RIABILITAZIONE  
 
MED0539-3 - 
RIABILITAZIONE 
IN AMBITO 
NEUROLOGICO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/48  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:24 

Annuale  

2389
76 

L010 - 
Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
Fisioterapista) 

MED0460 - 
PSICOLOGIA, 
NEUROPSICOLOGI
A E 
RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGI
CA  
 
MED0460-3 - 
RIABILITAZIONE 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:12 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

19 

NEUROPSICOLO
GICA E 
NEUROLINGUIST
ICA 

2441
54 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0058 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA - CO  
 
SME0059 - 
ANATOMIA 
UMANA - CO 

1 A - 
Base BIO/16  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Primo 
Semestre  

2441
55 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0058 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA - CO  
 
SME0059 - 
ANATOMIA 
UMANA - CO 

1 A - 
Base BIO/16  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
61 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0195 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA -BA  
 
SME0195-1 - 
ANATOMIA 
UMANA -BA 

1 A - 
Base BIO/16  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
62 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0195 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA -BA  
 
SME0195-1 - 
ANATOMIA 
UMANA -BA 

1 A - 
Base BIO/16  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Primo 
Semestre  

2440
73 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0422 - 
CHIRURGIA 
GENERALE E 
SPECIALISTICA - 
CO  
 
SME0423 - 
ANESTESIOLOGI
A 1 - CO 

2 A - 
Base MED/41  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
semestre 
 

2608
46 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0459 - 
INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA - 
CO  
 
SME0265-1 - 
ANESTESIOLOGI
A 2 - CO 

3 A - 
Base MED/41  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

2441
40 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 

SME0410 - 
ATTIVITA' 
PROFESSIONALI
ZZANTE E DI 

1 F - Altro MED/45  
Busto 
Arsizio - 
Ospedale 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

20 

sanitaria di 
infermiere) 

APPROFONDIME
NTO 1 - BA 

di Busto 
Arsizio 

2441
42 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0411 - 
ATTIVITA' 
PROFESSIONALI
ZZANTE E DI 
APPROFONDIME
NTO 1 - CO 

1 F - Altro MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  

2441
43 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0411 - 
ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI
ZZANTE E DI 
APPROFONDIME
NTO 1 - CO 

1 F - Altro MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale  

2440
64 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0438 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - BA  
 
SME0440 - 
ATTIVITA' 
PROFESSIONALI
ZZANTE E DI 
APPROFONDIME
NTO 2- BA 

2 F - Altro MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2440
45 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0441 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - CO  
 
SME0443 - 
ATTIVITA' 
PROFESSIONALI
ZZANTI E DI 
APPROFONDIME
NTO 2 - CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2440
68 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0445 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - VA  
 
SME0447 - 
ATTIVITA' 
PROFESSIONALI
ZZANTI E DI 
APPROFONDIME
NTO 2 - VA 

2 F - Altro MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2613
16 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0490 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
CO  
 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

21 

SME0269-3 - 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONAL
E - CO 

2610
48 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0488 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
BA  
 
SME0223-3 - 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONAL
E -BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

2440
88 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0414 - 
MEDICINA 
DIAGNOSTICA E 
FARMACOLOGIA - 
BA  
 
SME0415 - 
DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/36  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
76 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0396 - 
COMPETENZE DI 
BASE - CO  
 
SME0128 - 
FISICA MEDICA - 
CO 

1 A - 
Base FIS/07  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
20 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0398 - 
COMPETENZE DI 
BASE - VA  
 
SME0225-3 - 
FISICA MEDICA - 
VA 

1 A - 
Base FIS/07  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
24 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0394 - 
COMPETENZE DI 
BASE - BA  
 
SME0196-3 - 
FISICA MEDICA -
BA 

1 A - 
Base FIS/07  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2440
58 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0426 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA - BA  
 
SME0427 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 
 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

22 

CHIRURGICO - 
BA 

2440
62 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0430 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA – CO 
 
SME0431 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
CHIRURGICO - 
CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale  

2440
54 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0426 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA - BA  
 
SME0429 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
MEDICO - BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Annuale 

2440
55 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0426 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA - BA  
 
SME0429 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
MEDICO - BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

2440
60 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0430 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA - CO  
 
SME0433 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
MEDICO - CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

4 
LEZ-

Lezione
:60 

Annuale  

2440
59 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0426 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA – BA 
 
SME0428 –  
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
ORTOPEDICO - 
BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

2440
63 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 

SME0430 - 
INFERMIERISTICA 2 

B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  
Como - 
Universit
à degli 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

23 

professione 
sanitaria di 
infermiere) 

CLINICA 
APPLICATA – CO 
 
SME0432 - 
INFERMIERISTIC
A APPLICATA 
ALL'AMBITO 
ORTOPEDICO - 
CO 

Studi 
dell'Insub
ria 

2440
47 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0441 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE –  
 
CO SME0442 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA 2 - 
CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Primo 
Semestre  

2440
71 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0445 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE – VA 
 
SME0446 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA 2 - 
VA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
: 30 

Primo 
Semestre  

2608
52 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0488 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
BA  
 
SME0223-1 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA 
APPLICATA 3 - 
BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 

2613
18 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0490 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
CO  
 
SME0269-1 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA 
APPLICATA 3 - 
CO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale 

2613
08 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 

SME0458 - 
INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA - 
BA  

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  
Busto 
Arsizio - 
Ospedale 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

24 

sanitaria di 
infermiere) 

 
SME0219-3 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA IN 
AREA CRITICA - 
BA 

di Busto 
Arsizio 

2613
10 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0458 - 
INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA - 
BA  
 
SME0219-3 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA IN 
AREA CRITICA - 
BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

2608
50 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0459 - 
INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA - 
CO  
 
SME0265-3 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA IN 
AREA CRITICA - 
CO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre 

2612
90 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0460 - 
INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA - 
VA  
 
SME0248-3 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA IN 
AREA CRITICA - 
VA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre 

2610
50 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0488 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
BA  
 
SME0223-2 - 
INFERMIERISTIC
A CLINICA 
PSICHIATRICA - 
BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

2613
20 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0490 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE - 
CO  
 
SME0269-2 - 
INFERMIERISTIC

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

25 

A CLINICA 
PSICHIATRICA - 
CO 

2441
71 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0407 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - BA  
 
SME0206-2 - 
INFERMIERISTIC
A GENERALE - 
BA 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Annuale  

2441
66 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0408 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - CO  
 
SME0180 - 
INFERMIERISTIC
A GENERALE - 
CO 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Annuale  

2440
46 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0441 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - CO  
 
SME0259-2 - 
INFERMIERISTIC
A GENERALE 2 - 
CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2440
65 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0438 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - BA  
 
SME0211-2 - 
INFERMIERISTIC
A GENERALE 2 -
BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
56 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere)) 

SME0058 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA - CO  
 
SME0060 - 
ISTOLOGIA - CO 

1 A - 
Base BIO/17  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2441
63 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0195 - 
ANATOMIA 
UMANA E 
ISTOLOGIA -BA  
 
SME0195-2 - 
ISTOLOGIA- BA 

1 A - 
Base BIO/17  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

26 

2441
72 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0407 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - BA  
 
SME0280 - 
LABORATORI 
PROFESSIONALI 
- BA 

1 F - Altro MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale  

2441
73 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0407 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - BA  
 
SME0280 - 
LABORATORI 
PROFESSIONALI 
- BA 

1 F - Altro MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale  

2441
64 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0408 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - CO  
 
SME0409 - 
LABORATORI 
PROFESSIONALI 
- CO 

1 F - Altro MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  
 

2441
65 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0408 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - CO  
 
SME0409 - 
LABORATORI 
PROFESSIONALI 
- CO 

1 F - Altro MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  

2440
61 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0430 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
APPLICATA - CO  
 
SME0409 - 
LABORATORI 
PROFESSIONALI 
- CO 

2 F - Altro MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Annuale  

2441
75 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0396 - 
COMPETENZE DI 
BASE - CO  
 
SME0397 - 
MEDICINA DEL 
LAVORO E 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/44  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

27 

RADIOPROTEZIO
NE - CO 

2441
70 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0407 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - BA  
 
SME0206-1 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A - BA 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

5 
LEZ-

Lezione
:75 

Annuale  

2441
67 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0408 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - CO  
 
SME0181 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A - CO 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Annuale  

2441
68 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0408 - 
SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E GENERALI E 
CLINICHE - CO  
 
SME0181 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A - CO 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:45 

Annuale  

2440
66 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0438 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - BA  
 
SME0211-3 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 2 - BA 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre  

2440
44 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0441 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - CO  
 
SME0259-3 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 2 - CO 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre  

2440
70 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 

SME0445 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA ED 
EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE - VA  

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/45  

Varese - 
Universit
à degli 
Studi 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

28 

sanitaria di 
infermiere) 

 
SME0240-3 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 2 - VA 

dell'Insub
ria 

2613
80 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0461 - 
RICERCA E 
SVILUPPO DELLA 
PROFESSIONE - 
BA  
 
SME0222-1 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 3 - BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/42
, 

MED/45 
 

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

2 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre 

2613
82 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0461 - 
RICERCA E 
SVILUPPO DELLA 
PROFESSIONE - 
BA  
 
SME0222-1 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 3 - BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/42
, 

MED/45 
 

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

2612
98 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0463 - 
RICERCA E 
SVILUPPO DELLA 
PROFESSIONE - 
CO  
 
SME0268-1 - 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTIC
A 3 - CO 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/42
, 

MED/45 
 

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
: 45 

Primo 
Semestre 

2612
80 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0454 - 
MEDICINA CLINICA 
E SPECIALISTICA - 
BA - parte 2 
 
SME0221-3 - 
NEFROLOGIA - 
BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/14  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

2612
78 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0454 - 
MEDICINA CLINICA 
E SPECIALISTICA - 
BA - parte 2  
 
SME0221-1 - 
NEUROLOGIA - 
BA 

3 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/26  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre 

2441
89 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0401 - 
SCIENZE UMANE 
FONDAMENTALI - 
PARTE 1 - BA  
 

1 
B - 
Caratte
rizzante 

M-
PSI/08  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

29 

SME0212-1 - 
PSICOLOGIA 
CLINICA 1 - BA 

2441
88 

L011 - 
Infermieristica 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
infermiere) 

SME0401 - 
SCIENZE UMANE 
FONDAMENTALI - 
PARTE 1 - BA  
 
SME0198-2 - 
PSICOLOGIA 
GENERALE - BA 

1 A - 
Base 

M-
PSI/01  

Busto 
Arsizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio 

1 
LEZ-

Lezione
:15 

Primo 
Semestre  

2369
75 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0359 - 
DIRITTO, 
ORGANIZZAZIONE 
E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  
 
SME0360 - 
DIRITTO, 
ORGANIZZAZIO
NE E 
FORMAZIONE 
PROFESSIONAL
E Mod. Diritto 
della 
Professione 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

IUS/07  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

2 
LEZ-

Lezione
:20 

Primo 
Semestre 

2369
76 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0359 - 
DIRITTO, 
ORGANIZZAZIONE 
E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  
 
SME0361 - 
DIRITTO, 
ORGANIZZAZIO
NE E 
FORMAZIONE 
PROFESSIONAL
E Mod. 
Organizzazione 
della 
professione 

2 
B - 
Caratte
rizzante 

MED/50  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

3 
LEZ-

Lezione
:30 

Primo 
Semestre 

2369
81 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0370 - 
LABORATORIO 
DI SICUREZZA 
SUL LAVORO 

2 F - Altro MED/50  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LAB-

Laborat
orio:20 

Annuale  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

30 

2369
83 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0372 - 
LABORATORIO 
DI TECNICHE DI 
ANALISI 

2 F - Altro MED/50  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LAB-

Laborat
orio:20 

Annuale  

2369
82 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0371 - 
LABORATORIO 
DI TECNICHE DI 
PRELIEVO E 
MONITORAGGIO 

2 F - Altro MED/50  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LAB-

Laborat
orio:20 

Annuale  

2369
70 

L015 - 
Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro 
(abilitante alla 
professione 
sanitaria di 
tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro) 

SME0353 - 
PATOLOGIE DEL 
LAVORO  
 
SME0354 – 
PATOLOGIE DEL 
LAVORO Mod. 
Patologia 
generale 

2 A - 
Base MED/04  

Como - 
Universit
à degli 
Studi 
dell'Insub
ria 

1 
LEZ-

Lezione
:10 

Primo 
Semestre 

 
 
  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

31 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali per il conferimento di 
incarichi di insegnamento ai sensi del Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati (GDPR, General Data Protection Regulation- 
Regolamento UE 2016/679, in seguito “GDPR”) e al Codice della 
Privacy D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 così come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2018, n. 101.  

 
I dati personali forniti per il conferimento di incarichi di insegnamento sono 
trattati in conformità al Regolamento Generale per la Protezione dei Dati. 
Regolamento UE 2016/679, d’ora in avanti GDPR, e al Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101.  
La presente informativa è resa ai sensi del Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati, Regolamento UE 2016/679 per il conferimento di incarichi 
di insegnamento presso l’Ateneo.  

 
1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati  
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi dell’Insubria, con sede 
legale in Varese (VA) Via Ravasi 2, nella persona del Magnifico Rettore. I dati 
di contatto del Titolare sono PEC: ateneo@pec.uninsubria.it  
L’Ateneo ha nominato il Responsabile della protezione dei dati contattabile a 
questi riferimenti: mail: privacy@uninsubria.it, PEC: privacy@pec.uninsubria.it 
Gli Interessati possono rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati per 
l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento (artt. da 12 a 21) utilizzando il 
seguente indirizzo e-mail: privacy@uninsubria.it o l’indirizzo PEC: 
privacy@pec.uninsubria.it .  

 
2. Oggetto del trattamento  
I dati trattati sono:  
• dati anagrafici, personali e di contatto (nome, cognome, data, luogo di 
nascita, codice fiscale, residenza, cittadinanza), documento identità, contatti, 
titolo di studio conseguito, curriculum vitae, dati relativi alla prestazione o 
meno del servizio militare, coordinate di conto corrente;  

• dati relativi ad attività in atto e precedenti;  
• dati particolari (art. 9 del Regolamento): origine razziale e etnica (per 
cittadini extracomunitari, e per lo status di rifugiato), stato di salute per il 
personale appartenente alle categorie previste dall’articolo 1 della legge 12 
marzo 1999 n. 68,  

•  dati giudiziari (art. 10 del Regolamento): dati relativi a condanne penali, reati 
che prevedono la destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni 
ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impieghi civili dello Stato, approvato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3.  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:privacy@pec.uninsubria.it


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

32 

 
3. Finalità e base giuridica del trattamento  
I dati da lei forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento della 
seguente finalità:  

3.1 Finalità contrattuali – il trattamento si basa sull’esecuzione di un 
contratto o di richieste precontrattuali  

• gestione della procedura di conferimento dell’incarico;  
• gestione della procedura per la liquidazione del compenso lordo percipiente 
(se l’incarico è a titolo oneroso);  

• utilizzo dei servizi telematici e di posta elettronica;  
• utilizzo dei servizi bibliotecari;  
• accesso ai laboratori e altre strutture protette.  
3.2 Finalità obbligatorie per legge – il trattamento si basa su un 
obbligo di legge  

• accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti e dell’assenza di cause 
ostative al conferimento dell’incarico;  

• trattamento di dati giudiziari; 
• applicazione delle misure di sicurezza degli ambienti di lavoro secondo le 
disposizioni del D Lgs. n. 81/2008;  

• archiviazione e conservazione dati inerenti all’incarico;  
• archiviazione e conservazione dei registri dell’attività didattica per l’incarico 
conferito 

3.3 Finalità basate su interesse pubblico – il trattamento è 
necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all'esercizio di pubblici poteri  

• trattamenti di dati particolari, ossia dati relativi all’origine razziale e etnica 
(per cittadini extracomunitari, e per lo status di rifugiato);  

• trattamenti relativi allo stato di salute per le categorie previste dall’articolo 
1 della legge 12 marzo 1999 n. 68.  

3.4 Finalità basate su un legittimo interesse  
• per perseguimento dell’interesse pubblico a fronte di richieste dell’Autorità 
Giudiziaria e della Polizia Giudiziaria in relazione ad attività investigative.  

• statistiche, su dati aggregati o anonimi, senza possibilità di identificarne 
l’utente.  

 
La base giuridica dei trattamenti è, ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera b) del 
GDPR, la necessità di adempiere all’esecuzione di un contratto di cui 
l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su 
richiesta dello stesso, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera c) e, per i dati 
particolari, l’art. 9 comma 2 lettera b) e per i dati giudiziari, l’art. 10, è la 
necessità di adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare del 
Trattamento, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera e) nonché dell’art. 2 sexies, 
comma 2 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., la necessità di adempiere a compiti di 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

33 

interesse pubblico di cui è investito il Titolare del Trattamento. (D.P.R. n. 
445/2000, D. Lgs. n. 42/2004, L. n. 240/2010; D.P.C.M. 3 dicembre 2013).  
 
4. Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, 
informatici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi.  
 
Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei 
dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati nel pieno rispetto 
dell’art. 32 del GDPR.  

I trattamenti sono relativi alle finalità descritte ai punti 3.1 e 3.4 rispettano 
le indicazioni del GDPR agli artt. da 5 a 11 e in osservanza di questi principi 
così come enunciati dal GDPR:  

• Liceità;  
• Minimizzazione, ovvero i trattamenti effettuati utilizzano il minimo dei dati 
indispensabili alla finalità per la quale sono stati raccolti;  

• Limitazione, ovvero i trattamenti sono limitati alle finalità descritte al punto 
3;  

• Sicurezza, ovvero l’Università degli Studi dell’Insubria garantisce 
l’applicazione delle misure di sicurezza previste dagli standard 
internazionali e suggerite dalle migliori pratiche del settore;  

• Correttezza, l’Università degli Studi dell’Insubria mette a disposizione gli 
strumenti per mantenere aderenti alla realtà i dati;  

• Integrità, l’Università degli Studi dell’Insubria adotta le migliori pratiche di 
gestione dei dati affinché vengano ridotti al minimo gli errori nella gestione 
dei dati  

 
5. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono essere 
comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 
Responsabili o Autorizzati  

I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno 
comunque accessibili ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti 
uffici dell’Università degli Studi dell’Insubria regolarmente autorizzati al 
trattamento ai sensi dell’art. 29 del GDPR.  
L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre 
amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per 
eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti 
quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la 
comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, 
norme di legge o regolamento. In particolare, a titolo esemplificativo:  
• Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;  
• Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli obblighi di comunicazione ai 
sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001;  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

34 

• Pubblicazione dei dati (curriculum vitae e dichiarazioni) nel sito istituzionale 
dell’Università degli Studi dell’Insubria nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

• Centro per l’Impiego territorialmente competente per i titolari di contratti di 
insegnamento;  

• Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni 
sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000;  

• Soggetti pubblici e privati per la gestione del rapporto instaurato con 
l’Università;  

• INAIL, INPS, Autorità di P.S., Autorità giudiziaria; Sportello unico per 
l’immigrazione e/o altre Autorità previste dalla Legge.  

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti avvengono presso 
l’Università e/o presso fornitori di servizi necessari alla gestione tecnico-
amministrativa che, ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero venire 
a conoscenza dei dati personali degli interessati nominati quali Responsabili 
del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR.  
L’elenco completo ed aggiornato dei Responsabili del trattamento è 
conoscibile a mera richiesta presso la sede del titolare.  

 
6. Trasferimento dati all’estero  
I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti 
all’UE.  

 
7. Periodo di conservazione dei dati  
In relazione alle diverse finalità e agli scopi per i quali sono stati raccolti, i 
dati saranno conservati per il tempo previsto dalla normativa di riferimento 
ovvero per quello strettamente necessario al perseguimento delle finalità. I 
dati personali inerenti all’anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali 
sono conservati illimitatamente nel tempo in base alla normativa vigente in 
materia di archiviazione anche per finalità storica imposti dalla normativa 
vigente (D.P.R. 445/2000, D. Lgs. 42/2004, D.P.C.M. 3 dicembre 2013). 
  
8. Diritti dell’Interessato.  
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere 
all’Università degli Studi dell’Insubria, quale Titolare del trattamento, ai sensi 
degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR:  
• l'accesso ai propri dati personali e a tutte le informazioni di cui all’art.15 del 
GDPR;  

• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli 
incompleti;  

• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti 
che devono essere obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che 
sussista un motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento;  

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Avviso per rinnovo di 
incarichi di 

insegnamento per l’a.a. 
2025/2026 

 – I semestre e annuali 
 

 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001  
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

35 

• la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art. 18 
del GDPR.  

Lei ha, altresì, il diritto:  
• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto 
con riguardo alla necessità ed obbligatorietà del trattamento ai fini 
dell’instaurazione del rapporto;  

• di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non 
obbligatori dei dati, senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento 
basata sul consenso prestato prima della revoca. 

 
9. Modalità di esercizio dei diritti  
Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra inviando una e-mail al 
Responsabile Protezione dei dati al seguente indirizzo e-mail 
privacy@uninsubria.it  
 
10. Reclamo  
Nella Sua qualità di interessato al trattamento Lei ha diritto anche di proporre 
reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali 
(www.garanteprivacy.it) o all’Autorità Garante dello Stato dell’UE in cui 
l’Interessato risiede abitualmente o lavora, oppure del luogo ove si è 
verificata la presunta violazione, in relazione a un trattamento che consideri 
non conforme.  
 
11. Eventuali modifiche all’informativa  
La presente Informativa potrebbe subire variazioni. Si consiglia, quindi, di 
verificare regolarmente questa Informativa e di riferirsi alla versione più 
aggiornata. 

 

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:privacy@uninsubria.it

		2025-07-11T17:29:20+0200
	IT
	Francesca Angela Rovera




